
PRACOVNÍ  ÚRAZY 
 
     Podle odhadů činí ztráty způsobené pracovními úrazy a nemocemi z povolání v ČR 27,5 
miliard korun ročně. Zde jsou započítány nemocenské dávky, ztráty způsobené výpadky ve 
výrobě, nevytvoření hrubého domácího produktu, zátěž sociálních systémů. V celosvětovém 
měřítku tyto ztráty dosahují  2-4 % hrubého domácího produktu. ČR se pohybuje pod 1%. 
Cílem EU je snížit výskyt pracovních  úrazů v členských zemích do r. 2012 o 25%.   
 
V republice aktivně pracuje cca 760 000 OSVČ a cca 27500 firem s více než 25 zaměstnanci. 
 
V r. 2007 bylo v ČR evidováno 64739 pracovních úrazů, počet je srovnatelný s předchozím 
rokem.  
Téměř o ¼ se ale zvýšil počet smrtelných úrazů (192 případů). Ta tom se nejvíce podílely 
úrazy v lese při zpracování dřeva po kalamitě způsobené orkánem Kyrill.  
 
Přetrvává nepříznivá bilance v dopravě, stavebnictví –zejm. práce ve výškách. Inspekce práce 
prošetřuje asi 85% všech smrtelných pracovních úrazů, zbytek pak Drážní inspekce nebo 
Český báňský úřad).   
 
Závažných úrazů s hospitalizací delší 5 dnů bylo 1102. I zde dochází ke stagnaci, ale 
vzhledem k nárůstu zaměstnanosti lze říci, že se četnost úrazů mírně snižuje. 
 
Více než 1/3 pracovních úrazů se stane zaměstnancům kteří  vykonávají konkrétní práci méně 
než 1 rok, až ½ je u osob s prací kratší 3 měsíců. Je třeba se zaměřit na školení posílení  
bezpečnostních návyků u nových zaměstnanců. Snahy začlenit problematiku i do školních 
osnov. 
 
Úroveň BOZP je lepší u velkých firem, nejhorší situace je u firem  malých a u OSVČ.   
 
Je třeba účinněji vynucovat dodržování právních předpisů inspekčními orgány. V roce 2007 
inspekce bezpečnosti práce provedla přes 16 000 kontrol, což je pouze asi 4 % z celkového 
počtu subjektů.  
 
 
 
 
Dle článku v BHP 6/2008 zpracovala MUDr. Markéta Petrovová 


